
BILAG 6. Kompensationsordninger

Kompensationsordninger er midler, der tildeles daginstitutioner ud fra 
nogle fysiske objektive kriterier. Målsætningen er at sidestille 
servicetilbud for de enkelte institutioner på trods af et forskelligt 
bygningsmæssigt udgangspunkt (trapper, ingen legeplads, langt til 
liggehal, følgeordning etc.).

Der er truffet beslutning om omstilling/besparelser på 
kompensationsordninger af tre omgange:

Budgetforslag 2010: 2,6 mill.kr. på harmonisering af 
kompensationsordninger til flere huse
Omstillingssagen af 14. september 2009: 30 mill.kr. skal i 2010 
flyttes fra kompensationsordninger
Budgetforlig 2010: Besparelse på 15 mill.kr. i 2010 (i 
forbindelse med reduktion af enhedspriser, hvor alternativ er 
trappetillæg) og besparelse på yderligere 15 mill.kr. i 2011
(yderligere reduktion af enhedspriser/trappetillæg)

Dermed skal der i alt skæres 47,6 mill.kr. på kompensationsordninger i 
2010 og 62,6 mill.kr i 2011.
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Ses der bort fra de sociale kompensationsmidler, som behandles 
særskilt, så fås, at der brutto tildeles i alt 101 mill.kr. i 
kompensationsmidler i 2009. Når budgettildelingen pr. barn er 
faldende, så falder også indtægterne fra forældreindtægterne. Det
indebærer, at en besparelse på kompensationsordninger på alle 
ordninger netto vil give 86 mill.kr. (101 mill.kr. i manglende tildeling til 
institutionerne og 15 mill.kr. i fald i forældreindtægt).

Alt i alt skal der i forhold til nettosummen nedjusteres med ca. 55 pct. i 
2010 og med 73 pct. i 2011.

Der er dermed tale om en betydelig omlægning af området, og 
forvaltningen anbefaler derfor, at i fald der fortsat skal opereres med 
kompensationsordninger til institutionerne, så skal der tilrettelægges en 
bred afdæknings- og analyseproces, som vil strække sig ind i 2010.

Det vil indebære, at en del (eller alle) midler til 
kompensationsordninger skal tilbageholdes, indtil der politisk er truffet 
beslutning om principper og fordeling i 2010 og 2011. Dette vil have 
den konsekvens, at daginstitutionerne dermed ikke kender deres fulde 
budget ved årets start, men først når der er vedtaget en ny model for 
midlerne.

På baggrund af beslutningen om den stigende profil på besparelsen fra 
2010 til 2011, vil det blive indstillet, at omstillingen i udgangspunktet 
sigter mod det fulde beløb (62,6 mill.kr.) og at 2010 bliver et 
indfasningsår, hvor 15 mill.kr. er i spil i forhold til at hjælpe de 
økonomisk hårdest ramte enheder.

Alternativt kan der ved differentiering og omlægning af eksisterende 
ordninger indhentes en besparelse på 40 mio.kr. Dette efterlader dog 
en finansieringsmanko som således må hentes ved regulering af 
pladsprisen gældende for samlede område. 

En mere radikal omlægning kunne være at afskaffe 
kompensationsordninger fuldstændigt, og tilbageføre de resterende 
midler til pladsprisen på de relevante områder. En sådan omlægning vil 
muliggøre en fuld budgetudmelding som planlagt primo december 2009 
for året 2010.

Med baggrund i udvalgets behandling af første del af 
udmøntningssagen på mødet 21.10.09 vil der blive udarbejdet et 
konkret forslag til udmøntning af besparelse på 
kompensationsordninger. Forslaget forventes forelagt udvalget til 
behandling på mødet 041109.


